

Số: /KH - UBND

Nam An Phụ, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà gia đình chính sách, người có công với cách mạng; người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, người khuyết tật là thế hệ thứ ba của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học; hộ nghèo, hộ cận nghèo, và một số đối tượng khác nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2025 về việc Quy định nội dung, mức tặng quà của thành phố hằng năm tới các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán; ngày Thương binh, liệt sĩ 27/7; ngày Quốc khánh 2/9.

Thực hiện Nghị quyết số 41/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 về việc Quy định mức chi thăm chúc Tết Nguyên đán, thăm hỏi ốm đau, trợ cấp đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý, người có công với cách mạng và một số đối tượng khác trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Thực hiện Công văn hướng dẫn số 9738/HD-SNV ngày 26/11/2025 của Sở Nội vụ thành phố Hải Phòng về việc hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 26/10/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về áp dụng Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 10/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tặng quà của thành phố hằng năm tới các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán, ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7, Ngày Quốc khánh 2/9.

Thực hiện Công văn hướng dẫn số 525/SNV-NCC ngày 30/01/2026 của Sở Nội vụ thành phố Hải Phòng về việc tặng quà đối với con đẻ người HĐKC bị nhiễm CĐHH nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026;

Thực hiện Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 19/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 26/10/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về áp dụng Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 10/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tặng quà của thành phố hằng năm tới các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán, ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7, Ngày Quốc khánh 2/9;

Thực hiện Kế hoạch số 255/KH-SYT ngày 16/12/2025 của Sở Y tế thành phố Hải Phòng về việc thực hiện Kế hoạch số 300/KH-UBND ngày 19/11/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 26/10/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố về áp dụng Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 10/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng về việc tặng quà của thành phố hằng năm tới các đối tượng nhân dịp Tết Nguyên đán, Ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7, Ngày Quốc khánh 2/9.

Ủy ban nhân dân xã Nam An Phụ xây dựng Kế hoạch tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi và tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà gia đình chính sách, người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, một số đối tượng khác nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng, chính quyền, các ban ngành đối với công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần tới các đối tượng gia đình chính sách, người có công với cách mạng; người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; người khuyết tật là thế hệ thứ ba của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học; hộ nghèo, hộ cận nghèo; hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và các đối tượng khác nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026.

- Chủ động tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng đối tượng và đúng quy định việc tặng quà của Chủ tịch nước theo Quyết định số 01/QĐ-CTN ngày 05/01/2026 của Chính phủ về việc tặng quà cho người có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026 và Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố, bảo đảm việc thực hiện chính sách thống nhất, hiệu quả và lan toả ý nghĩa, nhân văn sâu sắc trong Nhân dân.

- Thể hiện sự quan tâm chăm sóc, phụng dưỡng Người cao tuổi trên địa bàn; góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động gia đình và xã hội nâng cao lòng kính trọng với người cao tuổi; động viên tinh thần để các cụ sống vui, sống khỏe. Phát huy vai trò của người cao tuổi trong các phong trào và sự phát triển Kinh tế - xã hội ở địa phương.

- Phấn đấu đảm bảo 100% các hộ gia đình chính sách, người có công với cách mạng và hộ nghèo, hộ cận nghèo, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã được đón Tết cổ truyền đầm ấm, nghĩa tình.

II. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, đặc biệt là chính sách theo Nghị quyết 52/NQ-HĐND, Nghị quyết 05/2023/NQ-HĐND thành phố.

- Tiếp tục nêu cao và phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Lá lành đùm lá rách”, đẩy mạnh các phong trào đền ơn đáp nghĩa, tương thân, tương ái, chăm sóc giúp đỡ người có công, gia đình chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

2. Công tác vận động nguồn lực

- Đẩy mạnh phong trào “Uống nước nhớ nguồn” “Lá lành đùm lá rách”, xây dựng quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”, quỹ “Vì người nghèo” của xã ngày một phát triển để tiếp tục chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho các gia đình chính sách, người có công với cách mạng và người nghèo, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Đa dạng hóa các nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân, các nhà hảo tâm và cộng đồng ủng hộ, đóng góp nhằm đảm bảo mọi người dân trên địa bàn xã đều được đón tết cổ truyền đầm ấm.

3. Thực hiện chế độ chính sách đối với các đối tượng

- Thực hiện đầy đủ các chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà nước đối với gia đình chính sách, người có công với cách mạng; hộ nghèo, hộ cận nghèo; người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đảm bảo dân chủ, công bằng, công khai.

- Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi tròn trên địa bàn xã theo quy định của Luật Người cao tuổi và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

- Thực hiện tiếp nhận, cấp phát các loại quà do Trung ương, Thành phố ủy quyền đến tận tay các hộ gia đình người có công, gia đình chính sách; hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng khác trước tết Nguyên đán.

3.1. Chuyển quà Chủ tịch nước đến người có công với cách mạng

- Chuyển mức quà 600.000 đồng bằng tiền mặt tới người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp hàng tháng gồm: Người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945; người hoạt động cách mạng từ 01/01/1945 đến ngày khởi nghĩa tháng Tám năm 1945; Bà Mẹ Việt Nam anh hùng; Anh hùng Lực lượng vũ trang; anh hùng lao động trong thời kỳ kháng chiến; thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh B, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 81% trở lên; người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng; thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng; thân nhân hai liệt sĩ trở lên đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng (*Dự kiến: 6 suất quà tổng số tiền: 34.800.000đ*)

- Chuyển mức quà 300.000 đồng bằng tiền mặt (*Dự kiến: 696 suất quà tổng số tiền: 3.828.000.000đ*) tới:

+ Người có công với cách mạng: thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh B, bệnh binh, người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học có tỷ lệ tổn thương cơ thể từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng, thương binh đang hưởng chế độ mất sức lao động; người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ Tô quốc, làm nghĩa vụ quốc tế bị địch bắt tù đầy đang hưởng trợ cấp hàng tháng; người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

+ Đại diện thân nhân liệt sĩ.

+ Người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân thì người đứng tên trong Quyết định thờ cúng liệt sĩ được nhận một suất quà).

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội.

- Cơ quan phối hợp: Các thôn trên địa bàn xã.

3.2. Chuyển quà của thành phố đến người có công với cách mạng và gia đình liệt sĩ. (*Dự kiến: 702 suất quà, tổng số tiền: 3.862.800.000đ*)

a. Mức quà 5.500.000 đồng/người (quà bằng tiền mặt thông qua hình thức trao tiền mặt 5.200.000 đồng/người, quà bằng hiện vật 300.000 đồng/người) gồm:

- Thương binh và người hưởng chính sách như thương binh bị suy giảm khả năng lao động do thương tật từ 21% trở lên (kể cả thương binh loại B được xác nhận từ 31/12/1993 trở về trước) đang hưởng trợ cấp hằng tháng;
- Bệnh binh (kể cả bệnh binh 3/3 được xác nhận từ 31/12/1993 trở về trước) mất sức lao động do bệnh tật từ 41% trở lên đang hưởng trợ cấp hằng tháng;
- Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp hằng tháng;
- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học đang hưởng trợ cấp hằng tháng;
- Người hoạt động cách mạng, kháng chiến, bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế bị địch bắt tù đày đang hưởng trợ cấp hằng tháng;
- Thân nhân liệt sĩ đang hưởng chế độ tuất liệt sĩ;
- Người hưởng chế độ trợ cấp thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân thì người đứng tên trong Quyết định thờ cúng liệt sĩ được nhận một suất quà).

Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội.

Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND, Phòng Kinh tế, các thôn trên địa bàn xã.

b. Các đối tượng khác gồm: Người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945; vợ (hoặc chồng) của người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945 đã từ trần thường trú trên địa bàn thành phố; Người hoạt động cách mạng từ ngày 01/01/1945 đến trước Tổng khởi nghĩa 19/8/1945; vợ (hoặc chồng) của người hoạt động cách mạng từ ngày 01/01/1945 đến ngày khởi nghĩa tháng tám năm 1945 đã từ trần thường trú trên địa bàn thành phố; Bà mẹ Việt Nam anh hùng; Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân; Anh hùng Lao động trong thời kỳ kháng chiến thực hiện theo Nghị quyết số 41/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 về việc Quy định mức chi thăm chúc Tết Nguyên đán, thăm hỏi ốm đau, trợ cấp đối với cán bộ diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý, người có công với cách mạng và một số đối tượng khác trên địa bàn thành phố Hải Phòng (nếu có).

- Cơ quan thực hiện: Theo hướng dẫn của Thành phố và các Sở ngành liên quan.

c. Nguyên tắc áp dụng

Trường hợp một đối tượng hưởng nhiều chính sách ưu đãi người có công với cách mạng thì chỉ được thụ hưởng một suất quà; Gia đình liệt sĩ không còn thân nhân hưởng trợ cấp tuất hằng tháng thì tặng quà cho người hưởng chế độ trợ cấp thờ cúng liệt sĩ có tên trong Quyết định thờ cúng (mỗi liệt sĩ tặng 01 suất quà); Người có công với cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hằng tháng đồng thời hưởng chế độ trợ cấp tuất đối với thân nhân liệt sĩ hoặc trợ cấp thờ cúng liệt sĩ thì được tặng 01 suất quà theo định suất của người có công với cách mạng và định suất quà theo số lượng liệt sĩ; Trường hợp thân nhân liệt sĩ chỉ có duy nhất

một người còn sống đồng thời người đó là người có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng thì người đó được nhận thêm 01 suất quà đối với thân nhân liệt sĩ.

3.3. Chuyển quà của thành phố cho đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học mà người con đó đang hưởng trợ cấp hàng tháng (Mức quà tặng: 800.000đ/người, dự kiến: 32 suất, tổng số tiền: 25.600.000đ)

3.4. Chuyển quà của thành phố cho hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều từng giai đoạn (Dự kiến: 72 suất, tổng số tiền: 120.400.000đ)

- Mức quà 1.800.000 đồng/hộ đối với Hộ nghèo (18 hộ nghèo)
- Mức quà 1.600.000 đồng/hộ đối với Hộ cận nghèo (55 hộ cận nghèo)
- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội.
- Cơ quan phối hợp: Các thôn trên địa bàn xã, phòng Kinh tế.

3.5. Chuyển quà của thành phố cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; người khuyết tật là thế hệ thứ ba của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học (Dự kiến: 70 suất, tổng số tiền: 70.000.000đ)

- Mức quà: 1.000.000 đồng/người (bằng tiền mặt)

Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội,

Cơ quan phối hợp: Phòng Kinh tế, Văn phòng HĐND-UBND, các thôn trên địa bàn xã.

3.6. Chuyển quà của thành phố cho chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi

- Chuyển quà tặng chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi (bằng tiền mặt) theo các mức:

- + Mức 900.000 đồng/người đối với người cao tuổi ở tuổi 70, 75, 80, 85

(Dự kiến: 488 suất, tổng số tiền: 439.200.000đ)

- + Mức 1.200.000 đồng/người đối với người cao tuổi ở tuổi 90;

(Dự kiến: 53 suất, tổng số tiền: 63.600.000đ)

- + Mức 1.500.000 đồng/người đối với người cao tuổi ở tuổi 95;

(Dự kiến: 21 suất, tổng số tiền: 31.500.000đ)

- + Mức 1.700.000 đồng/người và 5 mét vải lụa đối với người cao tuổi ở tuổi 100;

(Dự kiến: 9 suất, tổng số tiền: 15.300.000đ)

- + Mức 1.800.000 đồng/người đối với người cao tuổi từ 101 tuổi trở lên;

(Dự kiến: 25 suất, tổng số tiền: 45.000.000đ)

Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội.

Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND-UBND, Phòng Kinh tế, Hội người cao tuổi, các thôn trên địa bàn xã.

3.7. Chuyển quà của thành phố cho đối tượng khác

- Chuyển quà bằng tiền mặt cho các đối tượng nghỉ hưu giữ chức danh, chức vụ quản lý, và nhóm đối tượng được tặng Huy hiệu Đảng (Dự kiến: 421 suất, tổng số tiền: 299.600.000đ)

+ Đối tượng A4,A5,B1,C4: Đối tượng nghỉ hưu giữ chức danh, chức vụ quản lý: (Dự kiến: 8 suất, tổng số tiền: 23.300.000đ)

+ Đối tượng D2: Đảng viên được tặng Huy hiệu từ 65 năm tuổi Đảng đến dưới 80 năm tuổi Đảng (Mức quà tặng: 1.000.000đ/ người, dự kiến: 5 suất, tổng số tiền: 5.000.000đ)

+ Đối tượng D3: Đảng viên được tặng Huy hiệu từ 55 năm tuổi Đảng đến dưới 65 năm tuổi Đảng (Mức quà tặng: 800.000đ/ người, dự kiến: 80 suất, tổng số tiền: 64.000.000đ)

+ Đối tượng D4: Đảng viên được tặng Huy hiệu từ 45 năm tuổi Đảng đến dưới 55 năm tuổi Đảng (Mức quà tặng: 700.000đ/ người, dự kiến: 105 suất, tổng số tiền: 73.500.000đ)

+ Đối tượng D5: Đảng viên được tặng Huy hiệu từ 35 năm tuổi Đảng đến dưới 45 năm tuổi Đảng (Mức quà tặng: 600.000đ/ người, dự kiến: 223 suất, tổng số tiền: 133.800.000đ)

Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hoá - Xã hội.

Cơ quan phối hợp: Ban xây dựng Đảng ủy, các thôn trên địa bàn xã.

3.8. Phối hợp với UBND thành phố thăm, tặng quà đối với cá nhân người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ được lãnh đạo thành phố uỷ quyền hoặc đến thăm, tặng quà (nếu có).

3.9. Chuyển quà vận động xã hội hóa cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã

Thanh niên xung phong có hoàn cảnh khó khăn, đối tượng thuộc bảo trợ xã hội, hưu trí xã hội (tính từ 75 tuổi trở lên) , người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn, Hộ có hoàn cảnh khó khăn. (Dự kiến: mức quà tặng: 500.000đ/ người, dự kiến: 240 suất, tổng số tiền: 120.000.000đ)

Cơ quan thực hiện: Ủy ban mặt trận tổ quốc xã.

Cơ quan phối hợp: Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND-UBND, phòng Văn hóa – Xã hội, phòng Kinh tế, các thôn trên địa bàn xã.

4. Thời gian thực hiện

Theo hướng dẫn của thành phố và Sở ngành liên quan.

4.1. Công tác thăm, tặng quà Người cao tuổi khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ của xã Nam An Phú

4.1.1. Tổ chức đoàn thăm và tặng quà

- Đối tượng: Người cao tuổi khó khăn.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hoá - xã hội xã

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND-UBND Ủy ban MTTQ xã, phòng Kinh tế, các cơ quan, đơn vị liên quan, các thôn trên địa bàn xã.

Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 10/02/2026.

4.2.2. Phối kết hợp với các đơn vị, tổ chức, các doanh nghiệp, cá nhân thăm tặng quà cho người có công với cách mạng, các gia đình chính sách; hộ có hoàn cảnh khó khăn đột xuất; người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên địa bàn xã (nếu có)

4.3. Nguồn kinh phí thực hiện

Từ nguồn ngân sách địa phương, nguồn xã hội hoá và nguồn huy động hợp pháp khác.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND và UBND, Ban quân sự, UBMTTQ, các đoàn thể và các đơn vị liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Là cơ quan thường trực giúp UBND xã triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch liên quan đến đối tượng thuộc phòng quản lý. Chủ động triển khai thực hiện tốt các chính sách do ngành quản lý theo đúng quy định, đảm bảo kịp thời, đầy đủ.

- Chủ trì phối hợp với các thôn, Hội người cao tuổi xã và gia đình người cao tuổi trong công tác tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi.

- Phối hợp với Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu thành lập các Đoàn thăm tặng quà và chuẩn bị quà cho các đoàn lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND - UB MTTQ Việt Nam xã thăm tặng quà các đối tượng.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các hoạt động của Đảng, chính quyền các cấp, các ngành trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động chăm lo tết đối với hộ gia đình chính sách, người có công với cách mạng; hộ nghèo, hộ cận nghèo; người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt nhân dịp Tết nguyên đán bằng nhiều hình thức.

2. Văn phòng Đảng ủy, Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu thành lập Đoàn thăm, tặng quà cho các đối tượng và đoàn dâng hương, dâng hoa tại các nghĩa trang Liệt sĩ trên địa bàn xã.

- Chủ trì phát hành giấy mời thông báo thời gian, thành phần Đoàn thăm tặng quà.

3. Phòng Kinh tế

- Chủ trì phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND xã tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí thực hiện việc tổ chức thăm, tặng quà. Hướng dẫn các đơn vị sử dụng và thanh quyết toán các nguồn kinh phí.

4. Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công xã

Chủ trì xây dựng các nội dung tin, bài tuyên truyền trên đài truyền thanh xã; đăng tải hình ảnh các hoạt động chăm lo đời sống gia đình chính sách, người có

công với cách mạng; hộ nghèo, hộ cận nghèo; chúc thọ người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt lên cổng thông tin điện tử, các nhóm zalo chung, facebook.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã

- Đề nghị UBMTTQ xã và các đoàn thể xã chủ trì vận động, quyên góp tặng quà cho người có công, gia đình chính sách; hộ có hoàn cảnh khó khăn đột xuất; người cao tuổi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

6. Hội người cao tuổi xã

- Phối hợp với phòng Văn hoá - Xã hội xã, các thôn rà soát lại danh sách đề nghị chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trên địa bàn xã.

- Chỉ đạo các Chi hội người cao tuổi phối hợp với các thôn và gia đình người cao tuổi trong công tác tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi.

7. Các thôn trên địa bàn xã

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và UBMTTQ xã, các đoàn thể xã rà soát, lựa chọn, lập danh sách các đối tượng UBND xã thăm, tặng quà gửi về UBND xã (*qua Phòng Văn hoá - Xã hội để tổng hợp*).

- Thực hiện đầy đủ và kịp thời các chính sách đối với người có công với cách mạng, các gia đình chính sách, hộ có hoàn cảnh khó khăn đột xuất, người cao tuổi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn.

- Tiếp nhận quà, thiệp, kinh phí tổ chức mừng thọ, chúc thọ người cao tuổi từ phòng Văn hoá - Xã hội đầy đủ. Chủ trì, phối hợp với Chi hội người cao tuổi thôn, gia đình người cao nhận kinh phí, quà tặng chúc thọ, mừng thọ từ UBND xã, tổ chức triển khai thực hiện chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn hóa, phong tục tập quán của địa phương.

- Tiếp nhận quà bằng hiện vật của thành phố chuyển đến tận tay đối tượng đầy đủ, kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà gia đình chính sách, người có công với cách mạng; hộ nghèo, hộ cận nghèo; người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, một số đối tượng khác nhân dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ năm 2026. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Ủy ban nhân dân xã để hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND xã,
- Lãnh đạo UBND xã,
- Các Phòng, ban chuyên môn liên quan;
- TT UBMTTQ xã;
- Hội NCT xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trung Kiên

